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 Anotace

Až donedávna bylo preprimární vzdělávání v mateřských školách

nedostatečně doceňováno. Převládalo mínění že, „opravdové vzdělávání“

dětské populace začíná až při zahájení povinné školní docházky a to co se

odehrává předtím je v podstatě jen hraní s dětmi.

V posledních letech se tento přístup mění. Předškolní výchova se začala

chápat jako součást celoživotního vzdělávání.

Základní cíl preprimárního vzdělávání je připravit dítě pro život ve

společnosti, vybavit jej určitými poznatky a dovednostmi pro vlastní rozvoj

a vzdělávání.

Jádro významu vstupu do školy je v tom, že dochází k počátku velké

proměny dítěte. Dítě je uvedeno do nového postavení, učí se realizovat

nové životní role

a mezilidské vztahy. Je to role žáka vůči učiteli, spolužáka vůči dětem ve

třídě.

Vstup dítěte do školy představuje v našem vzdělávacím systému významný

předěl v životě dítěte.

Většina dětí poměrně pravidelně navštěvuje mateřskou školu, postupně si

zvyká na jiný než rodinný režim a proto pro něj přestup do základní školy

není tolik dramatický. Mateřská škola se významně podílí na přípravě

dítěte na povinnou školní docházku.

V praktické části je možno nalézt dotazník aplikovaný ve 4 mateřských

školách a ve 4 základních školách. Dotazník je zaměřen na vzájemnou

kooperaci mezi mateřskou školou a základní školou a dnešní současnou

přípravu dětí na základní školu.

Závěrečná část se týká výsledků šetření a co tato práce přinesla pro mě.

ANNOTATION

Until recently preprimary education wasn´t appreciated sufficiently. It was

predominated the opinion that real education of children’s population starts

not before begining compulsory school attendance and everything what has

happened before has been actually only playing with childern.
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This attitude is changing lately. A preschool education started being

understood as a part of lifelong education.

A basic aim of preprimary education is a preparation of a child for a life in

a society, to provide it certain pieces of knowledge and skills for its own

development and education.

A gist of meaning of entry to school is in begining of a big transformation

of a child. The child is broken in a new position, it learns to realize new

life’s roles and interpersonal relationships. That is a role of a pupil towards

a teacher, a schoolmate towards childern in a class. The entery of a child to

a school means in our educational system an important dividing line in a

child’s life. Most of childern attend a nursery school regulary enough, they

gradually get used to a different system from a family system and that is

why a transfer to a primary school isn’t so much dramatic. The nursery

schoul participates significantly in a preparation of a child for a compulsary

school attendance.

In a practical part there is a posibility to find a questionary applicated in

four nursery schools and four primary schools. The questionary is intent on

a mutual co-operation between a nursery and a primary school and today’s

contemporary preparation of childern for a primary school.

The closing part refers to results of inquiry and what was the contribution

of that work for me.
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 ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že jsem se chtěla

dozvědět co nejvíce informací o přípravě dětí v mateřské škole na vstup do

základní školy.

Jestli tato příprava probíhá za spolupráce mateřské školy se základní

školou a zda výchova a vzdělávání v základní škole navazuje na osnovy

školy mateřské.

Zkoumaným vzorkem jsou v tomto případě učitelky mateřských

a základních škol. Vhledem k zadání bakalářské práce jsem si vybrala dvě

mateřské školy

a dvě základní školy paralelně venkovského a městského typu.

Dvě předškolní třídy mateřské školy a dvě elementární třídy základní školy

se nacházejí v Týně nad Vltavou. Jedna předškolní třída a jedna

elementární třída venkovského typu se nachází v Žimuticích a jedna

předškolní třída a jedna elementární třída venkovského typu se nachází

v Neznašově.

Obě tyto vesnice se nacházejí v blízkosti města Týn nad Vltavou.

Cílem mé práce bylo zjistit jakou mírou a jakými formami se podílejí

učitelky mateřských škol na přípravu dětí, které půjdou do základní školy.

V základní literatuře byla použitá část doporučené literatury jakou byl

Vzdělávací program Mateřská a Národní škola a Helus, Z. Dítě

v osobnostním pojetí. Dále jsem použila knihu Mertin, V.,Gillernová, I. :

Psychologie pro učitelky mateřské školy, která se též v malé míře zabývá

touto problematikou. Část věcí jsem čerpala z článků v časopise

informatorium a některé věci jsem si vyhledala na internetu. Samotné

zpracování práce mi trvalo zhruba 3,5 měsíce, z toho necelý měsíc jsem

pracovala na přípravě a zpracovávání dotazníků. Vypracování této práce mi

trvalo takovouto dobu z důvodu malé informovanosti

a nedostupnosti informací v literatuře. Myslím si, že o této problematice se

velice málo píše, i když se zdá, že je to poměrně aktuální téma. Důležité

pro uvědomění si problému tohoto tématu je vědět, k čemu vůbec slouží

mateřská škola a k čemu základní škola.
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 Stěžejním úkolem mateřské školy až do roku 1989 bylo připravit dítě na

vstup do školy. Tomuto úkolu byl přizpůsoben program, režim i způsob

práce na mateřské škole. Režim byl striktně stanoven.

Před rokem 1989 mateřská škola omezovala dítě a jeho aktivitu. Málo

respektovala jeho potřeby a zájmy a dostatečně nevnímala individuální

předpoklady.

Po roce 1989 došlo k odklonu od pevně stanoveného režimu, ale i od

programu výchovně vzdělávací práce.

Transformace otevřela prostor pro svobodnou volbu základního

pedagogického přístupu a dala učitelkám příležitost uplatnit svoji iniciativu

v rozhodování

o vlastní pedagogické činnosti.

V Dřívější době bylo dětství bráno jako nevýznamné. Postoj společnosti

ke zvláštnostem dětí byl necitlivý a lhostejný.

Období humanismu přistoupilo k dítěti vstřícněji. Dítě už nemohlo být

trestáno.

Jan Ámos Komenský upozornil na nezbytný respekt ke specifickým

potřebám dětí.

Jan Jack Rousseau jako jeden z prvních obhajoval práva dítěte a stal se

zakladatelem teorie přirozené svobodné výchovy. Teorii „přirozené

výchovy“ založil na svém učení o „přirozeném právu“, které chápal

zejména jako respektování přirozenosti dítěte a jeho věkových zvláštností.

Z počátku vývoje byl vznik předškolních institucí zdůvodňován hlavně

sociálně – pečovatelským posláním a jejich cíl byl spatřován výhradně

v zastoupení rodinné péče.

Brzy se však ukázalo, že prostřednictvím institucionální výchovy můžeme

přípravu dítěte na život zdokonalovat a zlepšovat tak cestu dítěte

k dospělosti.

V úvahách o budoucnosti mateřské školy se vychází z přesvědčení, že ve

svém obsahu i formě by měla mateřská škola připomínat rodinný dům

s útulným zákoutím pro hru, zábavu a plnění povinností i prací. Dítě

v tomto domě nachází své místo, může se sem uchýlit s vědomím, že je

nablízku dospělý, na něhož se lze kdykoliv obrátit.
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 Mateřská škola v čele s dobře připravenou učitelkou představuje počátek

systematického výchovného působení.

1. Teoretická část

1.1 Dítě v procesu výchovy a vzdělávání – východiska humanistického

přístupu

„Základní tezí tohoto přístupu je pozitivní pohled na člověka. Dítě je

v základu dobré, tvořivé, společenské. Každému individuu je vrozena

schopnost růstu, seberozvoje a naplňování vlastních možností.“(2, str.50)

Předchůdci : J. Locke

J. J. Rousseau

J. H. Pestalozzi

John Locke říkal, že dětem je třeba učinit život tak zábavný a příjemný, jak

to jen jde a veškeré učení má být pro děti hrou a sportem. Doporučoval

dávat dětem maximální volnost pohybu v přírodě a dopřát jim prožitky ze

slunce a vody.

Děti nemají být rozmazlovány. Otužování a odolnost však nesmějí být

výsledkem násilí a trestů.

Jean Jacques Rousseau říkal, že významnou roli sehrává přirozenost dítěte.

Dítě se učí radostně, zábavou a sportem. J. J. Rousseau viděl přirozenost už

v základech pohledu na dítě, od samotného narození. Podle Rousseaua by

dítě nemělo dostávat umělé hračky a loutky, nemělo by se učit z knih, ale

učit se přirozenému vnímání přírody. Úkolem vychovatele je dovést dítě

k pomoci překročit své dětství do dospělosti.

Johann Henrich Pestalozzi sám děti vychovával. Byl známý svým zájmem

o děti, které se ocitly v krajní nouzi. Zastával se dětí nemanželských. Do

své výchovné péče bral děti opuštěné, nemocné a sirotky, které učil

dovednostem potřebným k životu.

[…]


mělo záležet na tom, aby bylo dítě dobře připravené na jeho další krok

v životě.

Protože již v dnešní době nejsou striktně stanovené hranice na výchovu

a vzdělávání a vše je volnější, mají i rodiče více možností zapojování se do

výchovy a vzdělávání svých dětí společně s mateřskou školou. Rodiče mají

možnost vyjádřit se k výchově svého dítěte v předškolním zařízení, mají

možnost nahlédnutí do školního vzdělávacího programu, mohou se podívat

přímo do školní třídy a vidí výsledky prací svého dítěte přímo na

nástěnkách ve školní šatně.
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V mateřské škole se dítě setkává se základními zkušenostmi a požadavky

budoucího života. Poznává zde základy pro jeho úspěšné zařazení do

společnosti a získává zde základní představy matematické, jazykové

a společenskovědní.

Elementární třída základní školy na tyto základní informace navazuje

a dále je rozšiřuje.

Pro mé budoucí povolání učitelky mateřské školy mi tato práce přinesla

mnoho nových poznatků. Ačkoliv jsem si myslela, že na tomto tématu není

nic co k zamyšlení, že je to věc přirozená, zjistila jsem, že skutečnost je

jiná.

Díky vypracovávání této práce jsem si více uvědomila jak je důležitá

soustavná příprava na školu, jak důležité poslání má předškolní zařízení

a jak důležitá je vhodná motivace dětí k práci.

Taková motivace, která vede děti k chuti získávat nové informace

a neodrazuje je od učení.
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1) Dotazník

Vážená paní učitelko,

V rámci mé bakalářské práce na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity,

na téma současná příprava při přestupu dětí z mateřské školy na

národní školu, si Vás dovoluji požádat o spolupráci.

Prosím Vás, abyste si následující otázky pečlivě přečetli a pravdivě

zodpověděli. Vyplněný dotazník vložte do přiložené obálky nejpozději do

týdne.

Tento dotazník je anonymní.

Děkuji za Vaši ochotu.

S pozdravem Bartáková Veronika

Studentka JČU – MŠp3.

1. Kolik máte ve Vaší mateřské školy dětí?

2. Víte, kolik je v blízkosti Vaší školy základních škol?

3. Pokud ANO, kolik?

4. Spolupracujete s některou základní školou ve Vaší blízkosti?
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5. Pokud ANO, s kterou?

6. Myslíte si, že je Vaše kooperace dobrá?

7. Dalo by se na ni ještě něco zlepšit?

8. Pokud ANO, co?

9. Jakými formami tato spolupráce probíhá?

10. Jak často navštěvujete s dětmi základní školu předtím než jdou

k zápisu?

11. Je Vaše spolupráce se základní školou stálá, náhodná nebo až ke konci

roku?

12. Spolupracujete nějakým způsobem i s rodiči dětí?
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13. Jakými formami probíhá tato spolupráce? ( besídky, výlety, …..)

14. Myslíte si, že je míra spolupráce větší na mateřské škole nebo na

základní škole?

15. Pokud na MŠ, proč? Pokud na ZŠ, proč?

16. Jak návštěva v základní škole probíhá?

17. Při vypracování vašeho ŠVP začleňujete do něho i oblasti návaznosti

na základní školu?

18. Co víte o výchovně vzdělávacím plánu základní školy?
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19. Jak připravujete děti na přechod na základní školu?

20. Je ve Vaší mateřské škole vedena nějaká dokumentace o dětech, které

půjdou do první třídy?

21. Co v takové dokumentaci uvádíte?

22. Dáváte tuto dokumentaci učitelkám na základní školu?

23. Pokud ANO, myslíte si, že toho učitelky na základní škole nějak

vychází?
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2) Dotazník

Vážená paní učitelko,

V rámci mé bakalářské práce na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity, na

téma současná příprava při přestupu dětí z mateřské školy na národní školu,

si Vás dovoluji požádat o spolupráci.

Prosím Vás, abyste si následující otázky pečlivě přečetli a pravdivě

zodpověděli. Vyplněný dotazník vložte do přiložené obálky nejpozději do týdne.

Tento dotazník je anonymní.

Děkuji za Vaši ochotu.

S pozdravem Bartáková Veronika

Studentka JČU – MŠp3.

1. Spolupracuje Vaše základní škola s některou s mateřských škol ve Vašem okolí?

2. Pokud ANO, se kterou?

3. Myslíte si, že Vaše spolupráce je dobrá?

4. Dalo by se na ni ještě něco zlepšit?
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5. Pokud ANO, co?

6. Jakými formami tato kooperace probíhá?

7. Myslíte si, že je míra spolupráce větší na MŠ nebo na ZŠ?

8. Pokud na MŠ, proč? Pokud na ZŠ, proč?

9. Co víte o výchovně vzdělávacím plánu mateřské školy?

10. Jsou podle Vás děti dostatečně připraveny v mateřské škole na nástup do základní

školy?

11. Doporučily by jste učitelkám mateřských škol ještě něco?

12. Jak u Vás probíhá představení Vaší základní školy?
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13. Mají možnost návštěvy ve Vaší základní škole s dětmi i rodiče, dříve než půjdou

k zápisu?

14. Spolupracujete nějakým způsobem i s rodiči dětí?

15. Jakými formami probíhá tato spolupráce?

16. Spolupracujete s mateřskou školou v průběhu školního roku?

17. Předávají Vám učitelky z mateřských škol nějakou dokumentaci o dětech?

18. Pokud ANO, jak potom taková dokumentace vypadá. Co se v ní uvádí?

19. Vycházíte z těchto údajů nějak?
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20. Mají děti možnost účastnit se vyučování s ostatními dětmi?

21. Jak potom taková hodina vypadá?

22. Myslíte si, že je to dobré? Dobrý příklad pro budoucího prvňáka?
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