JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Pedagogická fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Bartáková
Studijní obor: učitelství pro mateřské školy
Vedoucí /recenzent bakalářské práce:* doc. PhDr. Miroslav Somr, DrSc.
Katedra: pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: **Současná příprava přestupu dětí z mateřské na národní školu**

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Standardní**
3. Méně vhodná

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Pro dané téma zdařil a logická
- 2. Pro dané téma přiměřená**
3. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Velmi dobré, funkční
- 2. Odpovídá nutnému doplnění textu**
3. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi**
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto: viz další hodnocení

Další hodnocení:

Mám připomínky k formální stránce a ve způsobu využití literatury. Diplomantka s ní nakládá velmi volně a je těžké rozlišit, kdy jde o převzaté pasáže, myšlenky, nebo jen glosované části použitých pramenů. Práce tak ztrácí na možnosti objektivnějšího posouzení a může budit dojem pouhého kompilátu. Vzhledem ke zdravotnímu stavu diplomantky (po úrazu) nebylo možné s ní práci důkladněji konzultovat. Na druhé straně oceňuji její snahu práci dokončit alespoň do předložené podoby.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: **1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/~~recenzenta~~*bakalářské práce.....

Datum: 13. dubna 2007

*nehodící se škrtněte